¹⁶ 1910 Tarihli bu düzenleme ile ordu komutanlıkları kaldırılıp yerlerine ordu müfettişlikleri kurulmuş, üçer piyade tümenlik kuvvetli kolordular teşkil edilmiş, bir kolordunun 41.000 kişiyi bünyesinde barındırması gerektiği tespit edilmiş ve müslim olsun gayrimüslim olsun herkesin askerlik vazifesini yapması şartı getirilmişti. Bk. *Düstûr*, II. Tertip Dersaadet 1330, s. 30.

¹⁷ 14 Şubat 1913 (1 Şubat 1329) tarihli ve gizli kayıtlı nizamname için bk. Askerî Müze

yılında I. Dünya Harbi seferberliğinin başlaması üzerine müfettişlikler lâğvedilerek, ordu komutanlıklarının yeniden teşkili gündeme geldi. Türk ordusu bu yeni düzenleme ile dokuz orduya çıkarılmış ise de, her bir ordunun mevcudu bir barış kolordusu kadar dahi olamamıştı.

Mehmet

⁵⁴ Hareket Ordusunun faaliyetleri hakkında geniş bilgi için bk. Zekeriya Türkmen, *Osmanlı Meşrutiyetinde Ordu- Siyaset Çatışması*, İstanbul 1993.

⁵⁵ BOA. BEO., Meclis-i Meb'usan Giden nu: 266309

⁵⁶ Tasfiye-i Rütbe Kanunu, 25 Temmuz 1325/7 Ağustos 1909 tarihlidir. Bk. *Düstür*, Tertib-i Sani, c.I, Dersaadet 1329, s. 421.

⁵⁷ GnKur. ATASE Arşivi: 9-3411, Kls: 14, Ds: 71, F:1-39.

⁵⁸ *Düstür*, Aynı cilt, s. 324; TV.,nr: 718, 28 Aralık 1326.

⁵⁹ Ali Cevat Bey, *Aynı eser*, s. 68, dipnot 2 ; Ahmet İzzet Paşa, *Feryadım*, c.I, (Yay.

Siyasetin ordunun iç birlik ve beraberliğini sarsacağını bildiklerinden adı geçen kanunun çıkartılmasında etkili olmuşlardır.

¹⁰⁹ Bu kanun metni için bk. “Mensûbîn-i Askeriyenin Siyasiyat İle Men’-i İştigali Zımında Askerî Ceza Kanununa Zeyl Olmak Üzere Tanzim Olunan Lâyiha-i Kanuniye”, TV., nu: 1251, 27 Eylül 1329/10 Ekim 1913.

¹¹⁰ İfham’da çıkan bir makalede askerinin siyasetle alâkasını kesmesinin imkânsız olduğu daha önceki tecrübelerle dayanılarak açıklanıyordu. Bk. *İfham*, nu: 291-107, 18 Haziran 1328.

¹¹¹ Bilumum memurîn ve müstahdemin ile mualliminin fırka ve cemiyât-ı siyasiyyeye memnuiyet-i intisabı hakkında çıkan 13 Eylül 1328 tarihli idare-i seniyye için bk.